
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    769    DEL     03/11/2015 

GESTIONE  DEL  SERVIZIO  TESORERIA  COMUNALE  PERIODO  DAL 
01/01/2016  AL  31/12/2020.  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO BILANCIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Cinzia Farinelli 

Pratica n. 833 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 769 del 03/11/2015 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

Richiamata la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-2017 e il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2015-2017;

Richiamata la deliberazione n. 49 del 31/8/2015,  con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato la convenzione per la gestione associata del servizio finanziario con il Comune di 
Riccione;

Richiamato il Decreto del Sindaco del Comune di Riccione in data 1/10/2015 n. 150 con 
il  quale è stato conferito l’incarico di  direzione del  Servizio Finanziario alla sottoscritta 
dirigente fino alla durata del mandato amministrativo del Sindaco del Comune di Cattolica;

Premesso che:

• in  data 31.12.2015 scadrà  la  convenzione stipulata  tra  il  Comune di  Cattolica e 
l'Istituto  Bancario  Unicredit  S.p.A.  per  la  gestione  del  servizio  di  Tesoreria 
dell'Ente;

• occorre, pertanto, procedere all'indizione di una nuova gara al fine di riaffidare in 
concessione il servizio di tesoreria suddetto.

Rilevato  che  con delibera n. 55 del 12/10/2015, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha:

• autorizzato l’indizione di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di 
tesoreria  comunale  per  il  periodo  01/01/2016  -  31/12/2020,  da  svolgersi  con 
procedura aperta mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

• approvato  lo  schema  di  convenzione  da  stipularsi  con  l’Istituto  di  credito  che 
risulterà vincitore della gara in questione;

• demandato  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari,  l’adozione  di  ogni  ulteriore  atto 
necessario all’espletamento di tutte le operazioni relative all’affidamento del servizio 
di  tesoreria,  autorizzando  lo  stesso  ad  apportare  in  fase  di  sottoscrizione  della 
convenzione eventuali modifiche non sostanziali;

• dato atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente dei Servizi Finanziari;

Ritenuto  opportuno  procedere  ad  indire  la  gara  per  l’affidamento  in  concessione  del 
servizio di tesoreria comunale mediante procedura aperta secondo il  criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006, applicando  la 
la normativa prevista dal Codice dei Contratti solo nei limiti indicati dall'art. 30, che esclude  
l'applicabilità  dello  stesso  Codice  dei  Contratti  alle  concessioni  di  servizi,  ma  impone 
comunque il rispetto dei principi generali;

Pratica n. 833 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 769 del 03/11/2015 Pag. 2 di 5



Stabilito  che  trattasi  di contratto  a  titolo  gratuito  e  che  negli  atti  di  gara  vengono 
individuati  in  dettaglio  i  parametri  di  aggiudicazione  e  le  condizioni  di  esecuzione 
dell'affidamento;

Rilevato che si è proceduto a quantificare, ai fini dell'applicazione dell'imposta di registro e 
del rilascio del codice identificativo di gara, il valore del contratto in €. 35.000,00= per tutta 
la durata del servizio, rapportato alla remunerazione dei servizi espressamente previsti negli  
atti di gara;

Visti i seguenti documenti di gara:

• il  bando  di  gara  per  l’affidamento  in  concessione  del  Servizio  di  Tesoreria 
Comunale  con procedura  aperta  (art.  55  del  D.Lgs.  n.  163/2006),  esperita  con 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione ai 
sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006;

• il  disciplinare  di  gara  e  i  suoi  allegati:  domanda  di  partecipazione  (all.  1)  – 
autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 (all. 2) – schema di  
convenzione approvato con delibera consiliare n. 55 del 12.10.2015 (all. 3) – patto 
di integrità (all. 4) – modello offerta tecnica (all. 5) – modello offerta economica 
(all. 6)  

Ritenuti gli stessi conformi alla normativa vigente ed idonei ad assicurare l’affidamento in 
concessione del servizio secondo criteri di concorrenza e di imparzialità;

Ritenuto  pertanto  necessario  approvare  gli  stessi  per  procedere  all’affidamento  in 
concessione  del  servizio  in  questione  e  provvedere  alla  pubblicazione  per  estratto  del 
bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica;

Vista la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 che 
stabiliscono....”ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture su 
richiesta della stazione appaltante....”;

Dato  atto che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione ANAC è il seguente: ZE016D6149

Dato atto che occorre impegnare la spesa pari ad €. 980,00= ai fini della pubblicazione 
dell'estratto del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica

Visti in particolare:

• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 recante “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”;

• l’art. 208 e ss. Titolo V del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di Tesoreria Unica;

• il D.Lgs. n. 385/1993 e s.m.i. in materia di soggetti autorizzati a svolgere il Servizio 
di Tesoreria;

Pratica n. 833 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 769 del 03/11/2015 Pag. 3 di 5



• la Legge n. 720/1984 contenente disposizioni in materia di Tesoreria Unica;

• il Decreto Legislativo n. 163/2006;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento di Contabilità;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) di  indire  la  gara  per  l’affidamento  in  concessione  del  Servizio  di  Tesoreria 
Comunale per il quinquennio 01/01/2016-31/12/2020 con ricorso alla procedura 
aperta  (art.  55  del  D.Lgs.  n.  163/2006)  esperita  con  aggiudicazione  all’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  per  l’amministrazione  ai  sensi  dell’art.  83  del 
D.Lgs. n. 163/2006;

2) di approvare i seguenti atti di gara, quali parti integrali e sostanziali della presente  
determinazione:

• il  bando  di  gara  per  l’affidamento  in  concessione  del  Servizio  di  Tesoreria 
Comunale  con procedura  aperta  (art.  55  del  D.Lgs.  n.  163/2006),  esperita  con 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione ai 
sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006;

• il  disciplinare  di  gara  e  i  suoi  allegati:  domanda  di  partecipazione  (all.  1)  – 
autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 (all. 2) – schema di  
convenzione approvato con delibera consiliare n. 55 del 12.10.2015 (all. 3) – patto 
di integrità (all. 4) – modello offerta tecnica (all. 5) – modello offerta economica 
(all. 6)  

3) di  dare  atto  che  le  offerte  saranno esaminate  da  una  commissione  giudicatrice, 
presieduta dalla sottoscritta Dirigente dei Servizi Finanziari, i cui membri esperti, ai 
sensi  dell’art.  84  comma  10  del  D.Lgs.  n..  163/2006,  verranno  nominati  con 
apposita determinazione del Responsabile del Servizio;

4) di dare atto, che il bando di gara sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Cattolica, nonché per estratto sulla G.U.R.I.;

5) di imputare le spese di pubblicazione sulla GURI del suddetto bando di gara, pari 
ad €. 980,00=, sul seguente capitolo: 270004 denominato “Spese per pubblicazione 
avvisi d'asta” - codice SIOPE 1337;

6) di  quantificare,  ai  fini  dell'applicazione  dell'imposta  di  registro  e  del  rilascio del 
codice identificativo di gara, il  valore del contratto in €. 35.000,00= per tutta la 
durata del servizio, rapportato alla remunerazione dei servizi espressamente previsti 
negli atti di gara;

7) di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Cinzia  Farinelli  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

Pratica n. 833 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 769 del 03/11/2015 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  03/11/2015 
Firmato

FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 833 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 769 del 03/11/2015 Pag. 5 di 5


